
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 243,908 231,602 12,306

1.지방교육행정기관이전수입 243,908 231,602 12,306

1.교육비특별회계전입금수입 243,908 231,602 12,306

1.교육비특별회계전입금 243,908 231,602 12,306

1.학교운영비전입금 165,915 165,915 0

2.목적사업비전입금 77,993 65,687 12,306
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 486,000

원 * 1교 =
486,000

(성립전_2추)2022년 교과보충(학습도우미) 프

로그램 운영비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,233,000원 * 1교 =
4,233,000

2.자체수입 9,111 6,681 2,430

1.학부모부담수입 8,730 6,300 2,430

1.수익자부담수입 8,730 6,300 2,430

1.급식비 8,730 6,300 2,430

1.급식비 8,730 6,300 2,430 교직원급식비 : 2,430,000원= 2,430,000

2.행정활동수입 381 381 0

1.기타행정활동수입 381 381 0

1.이자수입 251 251 0

1.이자수입 251 251 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 2,165 2,165 0

1.전년도이월금 2,165 2,165 0

1.순세계잉여금 2,165 2,165 0

1.순세계잉여금 2,165 2,165 0

1.순세계잉여금 2,165 2,165 0

세입합계 255,184 240,448 14,736
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,667 5,850 -1,183

1.기타 교직원보수 2,587 150 2,437

1.교직원대체인건비 2,587 150 2,437

1.교원대체인건비 2,587 100 2,487

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587 (성립전_2추)성과상여금 : 2,586,560원= 2,587,000

2.기간제교원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

2.직원대체인건비 0 50 -50

1.기간제직원법정부담금 0 50 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원= -50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,080 5,700 -3,620

1.교직원역량강화 2,000 4,000 -2,000

1.직무연수 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 연수경비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 80 1,700 -1,620

1.동호회지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500 동아리운영 : -1,500,000원= -1,500,000

2.퇴임식,스승의날행사 80 200 -120

1.일반수용비 80 200 -120 현수막 및 꽃다발 : -120,000원= -120,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,529 32,131 7,398

1.급식 관리 8,894 6,464 2,430

1.학교급식운영 8,894 6,464 2,430

1.우유급식비 164 164 0

1.우유급식비 164 164 0

2.비조리교급식비 8,730 6,300 2,430

1.전출금 8,730 6,300 2,430 교직원급식비 : 2,430,000원= 2,430,000

2.보건관리 22,136 16,761 5,375

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,256 10,661 5,595
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 466 540 -74

1.학생복지비 466 540 -74 건강검사비 : -47,000원= -47,000

소변검사료 : -7,000원= -7,000

구강검사비 : -20,000원= -20,000

3.보건실운영 1,536 1,100 436

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 350 400 -50 심폐소생술강습비 : -50,000원= -50,000

3.학생복지비 1,086 600 486
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

485,460원=
486,000

4.[국고]흡연예방금연학교실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.방역지원 13,654 8,421 5,233

1.기간제직원인건비 9,293 5,060 4,233
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 1,411,000

원*3명=
4,233,000

2.일반수용비 3,850 2,850 1,000 방역물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 511 511 0

2.학교환경위생관리 5,880 6,100 -220

1.먹는물관리 2,137 2,137 0

1.일반수용비 2,137 2,137 0

2.공기질측정 3,743 3,963 -220

1.일반수용비 3,743 3,963 -220 환경위생검사수수료 : -220,000원= -220,000

3.학생복지 8,499 8,906 -407

1.학생복지운영 8,499 8,906 -407

1.졸업앨범제작 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.학생교과서구입 2,729 3,136 -407

1.교육운영비 2,729 3,136 -407 교과용도서구입 : -407,000원= -407,000

3.학생교복구입 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 68,951 66,728 2,223

1.교과 활동 31,851 29,628 2,223

1.교과활동지원 14,620 11,760 2,860

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용지도서구입 : -200,000원= -200,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 3,860 4,000 -140

1.운영수당 3,460 3,600 -140 학습부진아강사료 : -140,000원= -140,000

2.교육운영비 400 400 0

4.학력증진 5,400 2,200 3,200

1.운영수당 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 30,000원

*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 2,400 400 2,000
(성립전_2추)교과보충 간식비 : 3,000원

*12명*20회=
720,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

90,000원*12명=
1,080,000

(성립전_2추)교과보충 교재교구 : 200,000

원=
200,000

5.학생평가 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.순회교사운영 4,060 4,060 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 3,160 3,160 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,000 400 600

1.교과운영 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 학습자료구입 : 600,000원*1식= 600,000

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 4,313 5,550 -1,237

1.교과운영 2,533 3,750 -1,217

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학습준비물 283 1,500 -1,217 체육물품구입 : -1,217,000원= -1,217,000

2.학습준비물지원 1,780 1,800 -20

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.비품구입비 280 300 -20 체육실비품구입 : -20,000원= -20,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 1,118 1,118 0

1.교과운영 1,118 1,118 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 218 218 0

임대식 2022년 09월 19일 14시 57분 14초 5 전라북도교육청 공음중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 31,400 31,400 0

1.자율활동 8,500 8,500 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학교특색사업 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 20,800 20,800 0

1.수학여행 19,350 19,350 0

1.교육운영비 19,350 19,350 0

2.수련활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로체험활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.진로진학교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.진로탐색활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 25,878 24,078 1,800
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1.방과후학교 운영 13,038 11,238 1,800

1.방과후학교운영 13,038 11,238 1,800

1.특기적성교육 13,038 11,238 1,800

1.운영수당 8,860 6,180 2,680 강사비 : 880,000원 = 880,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 4,178 5,058 -880 교재및재료구입 : -880,000원 = -880,000

2.독서활동 12,340 12,340 0

1.독서활동운영 12,340 12,340 0

1.도서구입 3,840 3,840 0

1.도서구입비 3,840 3,840 0

2.독서교육(자율선택과제운영) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.도서구입비 520 520 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 18,249 20,000 -1,751

1.교무업무 운영 5,359 7,850 -2,491

1.교무학사운영 5,359 7,850 -2,491

1.교무실무사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 연장근로수당 : -150,000원= -150,000

2.교무학사운영 1,259 2,000 -741

1.일반수용비 600 600 0
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2.교육운영비 659 1,400 -741 교육계획서제작 : -318,000원= -318,000

학교요람제작 : -423,000원= -423,000

3.교육활동홍보 600 1,700 -1,100

1.일반수용비 0 100 -100 교육과정설명회현수막 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교신문 : -1,000,000원= -1,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.환경정리 2,300 2,800 -500

1.일반수용비 2,200 2,700 -500 학급환경구성 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 2,390 7,650 -5,260

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 2,190 7,450 -5,260

1.학교정보화지원 2,167 6,450 -4,283
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 729 1,250 -521 프린터토너등 : -500,000원= -500,000

도메인사용료 : -21,000원= -21,000

2.교육운영비 200 1,200 -1,000 컴퓨터등 수리비 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.비품구입비 1,238 4,000 -2,762 컴퓨터 구입 : -2,762,000원 = -2,762,000

2.원격교육운영지원비 23 1,000 -977

1.교육운영비 23 1,000 -977 원격교육운영물품 : -977,000원= -977,000

4.교육여건 개선 9,000 3,000 6,000

1.교육환경개선 9,000 3,000 6,000

1.교실환경개선 9,000 3,000 6,000

1.일반수용비 7,000 1,000 6,000 소규모수선비 : 6,000,000원= 6,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 67,610 61,361 6,249

1.학교기관 운영 22,995 22,995 0

1.부서기본운영 22,995 22,995 0

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,195 17,195 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

2.기타공공요금 72 72 0

3.여비 9,129 9,129 0

4.교직원복지비 1,504 1,504 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 40,015 36,266 3,749

1.학교시설장비유지 40,015 36,266 3,749

1.공공요금및제세공과금 15,108 14,388 720

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,800 1,080 720 상하수도료 : 720,000원= 720,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,108 6,108 0

2.시설관리용역 8,586 8,586 0

1.일반수용비 8,586 8,586 0

3.시설일반관리 12,889 9,860 3,029

1.기간제직원인건비 130 960 -830 일용인부고용 : -830,000원= -830,000

2.일반수용비 12,359 8,500 3,859 시설소모품구입비 : 220,000원= 220,000

일반소규모수선비 : 3,639,000원= 3,639,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 4,600 2,100 2,500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,900 1,400 2,500

1.학부모교육 3,900 1,400 2,500

1.일반수용비 3,900 1,400 2,500 학부모문화행사 : 100,000원*20명= 2,000,000

차량임차 : 500,000원*1대= 500,000

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.학교숲조성 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0
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세출합계 255,184 240,448 14,736
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